
 

  C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
  Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
  Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI)S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada 

Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

                                          

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
RETTIFICA DECISIONE DI CONTRATTARE PROT. N. 187730 DEL 19.06.2023: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
UNO SPETTROFLUORIMETRO UV-VISIBILE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca 
e innovazione” Progetto ITINERIS – IR - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System CUP 
B53C22002150006 - CUI F80054330586202300492  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 69, Prot 0041106/2020 del 
25/06/2020, con il quale si attribuisce al Dott. Aldo Ceriotti l’incarico di Direttore dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia 
Agraria a decorrere dal 1° luglio 2020 per la durata di 4 anni; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Dott. Aldo Ceriotti di nomina del Segretario Amministrativo Dott.ssa Elisabetta Torrisi, 
Protocollo nr. 420132/2023 del 29/12/2023; 

VISTA la decisione a contrarre prot. nr. 187730 del 19.06.2023 in riferimento all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 51 
del decreto legge 77/2021 all’operatore economico ISS Inc. Address 1602 Newton Drive Champaign Illinois, 61822-1061 U.S.A.  
per un importo di € 48.500,00, oltre IVA; 

VISTA la richiesta di inserimento dell’acquisizione in argomento nella “Programmazione biennale acquisizioni forniture e 
servizi” dell’Ente, biennio 2023-2024, e l’attribuzione del codice CUI F80054330586202300492 da parte dell’Ufficio Servizi 
Generali – DCSR come da Delibera del CDA nr. 187/2023 Verbale 478;  

CONSIDERATA la prenotazione del relativo stanziamento di costo con impegni provvisori nr. 72/2023 su voce piano 22010, 
GAE P0000543 su fondi del progetto PRR.AP026.007 ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System per un importo complessivo pari a € 59.170,00 IVA inclusa e nr. 9190000253/2019 su voce piano 13096 per un importo 
pari a € 30,00; 

VISTO che il fornitore ha successivamente accettato l’applicazione dell’1% di riduzione sull’importo di aggiudicazione in luogo 
della costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 

VISTO che è successivamente emersa l’esigenza di includere nella fornitura i costi trasporto, quotati con preventivo Prot. 
378092 del 1.12.2023. 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it


 

  C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
  Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
  Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI)S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada 

Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

                                          

 

VISTO l’importo finale di affidamento si è così modificato in euro 48.510,00 oltre IVA;  

VISTA la rettifica dell’ordine nr. 13-A2-PNRR-ITINERIS-2023 ISS INC. Prot. nr. 400331 del 14.12.2023 CIG 991827751A, che per 
mero errore materiale riporta l’indicazione di IVA al 22%, in quanto l’IVA è invece assolta mediante il meccanismo del reverse 
charge dal committente come previsto in caso di cessioni di beni territorialmente rilevanti ai fini IVA rese da soggetti non 
residenti;  
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE alla rettifica della decisione a contrarre prot. nr. 187730 del 19.06.2023, relativa all’acquisizione della 
fornitura di cui all’oggetto, limitatamente all’importo dell’affidamento e dell’impegno di spesa;  

2. LA MODIFICA dell’importo complessivo di affidamento in euro 48.510,00 al netto dell’IVA e di altre imposte e 
contributi di legge;  

3. DI RIDURRE l’impegno di spesa nr. 72/2023, voce piano 22010 “Attrezzature scientifiche”, GAE P0000543 sui fondi 
del progetto PRR.AP026.007 ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System" ad euro 
48.510,00, con esclusione dell’importo relativo all’IVA, da assolvere con rimborso delle spese doganali allo 
spedizioniere; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

 
 
                                                                                                                                                             Il Direttore 

Dott. Aldo Ceriotti 

Visto di copertura finanziaria  

Il segretario amministrativo  

mailto:segreteria@ibba.cnr.it

		2024-06-14T13:34:48+0200
	ELISABETTA TORRISI


		2024-06-14T13:51:05+0200
	Aldo Ceriotti




